alarmante, a destruição de ninhos do pássaro João de Barro, conforme documentado no Relatório 

de Danos. 

No mérito, baseou-se na responsabilidade civil objetiva por danos causados ao meio ambiente 

cultural e ao patrimônio público, pleiteando a condenação do Réu ao pagamento de indenização 

material no valor de R$ 37.034,62 (trinta e sete mil, trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos), 

e de indenização por danos morais coletivos no montante de R$ 370.346,20 (trezentos e setenta 

mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), a ser revertido ao Fundo Municipal de 

Cultura, totalizando o valor da causa de R$ 407.380,82 (quatrocentos e sete mil, trezentos e oitenta 

reais e oitenta e dois centavos). 

Adicionalmente, foi formulado pedido de tutela de urgência cautelar para proibir o Réu de realizar 

eventos não autorizados e para decretar a indisponibilidade de bens no valor mínimo de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais), visando garantir eventual reparação. 

O pedido de tutela de urgência foi parcialmente deferido (ID 10263473264) para proibir o Réu 

de promover eventos em logradouros públicos sem prévia autorização e decretar a 

indisponibilidade de bens no valor de R$ 137.034,62 (cento e trinta e sete mil, trinta e quatro reais 

e sessenta e dois centavos). 

O Autor peticionou (ID 10264645245) informando que o Réu, após o deferimento da tutela de 

urgência e a grande repercussão na imprensa, ironizou o valor bloqueado nas redes sociais e 

ameaçou fazer novas ações ilegais.

[...]

necessários para corrigir a degradação causada pelo evento do Réu. O dano material, portanto, é 

concreto, mensurável e diretamente ligado à conduta temerária do demandado. 

Assim, impõe-se a condenação do Réu no exato valor pleiteado pelo Autor a título de dano 

material, qual seja, R$ 37.034,62 (trinta e sete mil, trinta e quatro reais e sessenta e dois 

centavos), valor que representa o custo de restabelecimento do status quo ante do patrimônio que 

foi indevidamente lesado. 

. Do Dano Moral Coletivo 

O dano moral coletivo, no contexto da tutela de interesses difusos e coletivos, é entendido como a

[...]

ou seja, presumido a partir da gravidade e da ilicitude da conduta. O dano extrapatrimonial, nesta 

esfera, visa não apenas a compensação, mas primordialmente a função punitivo-pedagógica, 

desestimulando a reiteração de condutas predatórias e irresponsáveis. 

O Município pleiteou R$ 370.346,20 (trezentos e setenta mil, trezentos e quarenta e seis reais e 

vinte centavos) a título de dano moral coletivo. Para a fixação deste quantum, faz-se mister analisar 

a gravidade da lesão, a capacidade econômica do ofensor, o grau de reprovabilidade da conduta e 

a finalidade pedagógica da sanção, assegurando a proporcionalidade e a razoabilidade.